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 چکیده

ای است که بر اساس آن ظرفیت و توانایی ریزی آمایش سرزمین هر کشور و منطقهاکولوژیکی بخشی از فرآیند برنامهارزیابی توان

ی فیزیکی شهرها و غیره مورد ارزیابی  و بر ها و یا توسعهی کاربریخاصی مثل کشاورزی، توسعههای هر منطقه در راستای کاربری

های انسانی را در گردد. رویکرد ارزیابی توان اکولوژیکی، فعالیتبندی میهای علمی، میزان توان منطقه تعیین و درجهاساس مولفه

کند. از این نظر هدف این پژوهش ارزیابی توان اکولوژیکی کاربری ه هموار میپهنه سرزمین و در راستای قابلیت و توانایی آن منطق

تحلیلی است. جهت  –شناسی توصیفی کشاورزی در شهرستان دهگلان است. این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از لحاظ روش

در ارزیابی توان اکولوژیکی نظیر: دما، بارندگی، عوامل موثر  GISافزار های اطلاعاتی و در محیط نرمانجام پژوهش با استفاده از لایه

های حاصل از گذاری و لایهدهی، ارزشها تعیین، وزنشیب و رودخانهاراضی، ارتفاع، شیب، جهتخاک، کاربریخاک، فرسایشنوع

ی ترسیم و با هم همپوشانی و تلفیق شدند و در نهایت اقدام به تهیه GISافزار اکسپرت چویس اولویت گذاری شدند و با آن با نرم

ها به دست آمد، /. گردید. نتایج حاصل که از همپوشانی لایه9/. و 7ی توان اکولوژیکی منطقه با استفاده از روش فازی گاما نقشه

شاورزی در وضعیت بسیار مناسب و مناسب  های همجوار با مرکز شهرستان کهای مرکزی شهرستان وبخشبیانگر آن است، که بخش

های اطراف شهرستان و ارتفاعات البته کشاورزی زراعی دیم و بخصوص کشت گندم قرار دارد و هر چه از مرکز شهرستان به قسمت

ثیر دهد که بخش قابل توجه کشاورزی شهرستان تحت تارویم، کشاورزی منطقه در وضعیت نامناسب قرار دارد و نشان میپیش می

 های بالقوه طبیعی منطقه قرار دارد. پتانسیل

 توان اکولوژیکی، شهرستان دهگلان، آمایش سرزمین، فازی گاماارزیابی  کلید واژه:
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 مقدمه

زیست بوده است. اما در  و برای تأمین نیازهای اصلی خود متکی به محیط است انسان در طول تاریخ همواره وابسته به طبیعت بوده

 درست یا نادرست وارد کرده است. به همین خاطر و به های لهها و مداخطول زمان اثراتی را بر سرزمین به خاطر اعمال مدیریت

) پور جعفر و همکاران،  خواهدکرد پیدا ی دوچنداناهمیت های بالفعل انسان، توان اکولوژیکی برای توسعه آینده سرزمینتوانایی دلیل

ی مورد استفاده از فرآیندهای ارزیابی توان محیطی سرزمین امروزه از کاربری (. محدوده41: 1400. به نقل از خدایی و همکاران،2012

ارزیابی اثرات زیست محیطی و حتی اراضی و تخصیص سرزمین تا استفاده بهینه و پایدار از منابع طبیعی و آمایش سرزمین گرفته تا 

های آینده کاربرد دارد. اقدامات عملی در خصوص ارزیابی یا ازرشیابی سرزمین از سرویس حفاظت خاک آمریکا شروع بینیپیش

د های فائو توسعه پیدا کرد. واقعیت انکار ناپذیر این است که در ایران، منابع زیستی محدوشد و پیشرفت کرد و به کمک فعالیت

توان علاوه بر تامین پایدار نیازهای انسانی به غذا و سایر خدمات های محیطی میی اصولی و منطقی از قابلیتهستند و تنها با استفاده

(، این امر مستلزم رویکرد به کشاورزی پایدار 134: 1401بوم، زمینه را برای تجدید منابع فراهم کرد)اجتماعی و کشاورز، زیست

ی فیزیکی مناسب، از نظر اقتصادی با ثبات و پایدار از منظر اکولوژیک، سالم و متناسب با توان محیط، از جنبهاست. کشاورزی 

. این نوع ارزیابی سرزمین بیشتر تاکید بر خصوصیات خاک 1(2: 1999پذیر و از نظر اجتماعی عادلانه و قابل قبول است )فاو، توجیه

ها در کنار کشاورزی دیگر پارامترهای گرفت. اما به تدریج و با اضافه شدن دیگر کاربریم میهای کشاورزی انجاو به منظور کاربری

افزارهای تخصصی دگرگونی قابل توجهی ها و نرمها، مدلی روشاکولوژیکی به فرآیند ارزیابی سرزمین اضافه شد. همچنین با توسعه

های ارزیابی قابلیت بالایی برای مطالعات آمایش سرزمین و ارزیابی روشای که های ارزیابی سرزمین به وجود آمد به گونهدر روش

های های کاربردی بکارگیری روشتوان اکولوژیکی سرزمین با اهداف چندگانه برخوردار شد. آمایش سرزمین به عنوان یکی از زمینه

صاد را طوری هدایت کند که پایداری منابع به هر تواند محیط، جامعه و اقتارزیابی سرزمین، ابزاری مبتنی بر اکوسیستم است که می

ها و کمبودها را ها را برآورده سازد، نارساییها بکاهد، اهداف کاربریطریق ممکن تضمین گردد و قصد دارد از میزان تقابل کاربری

سنجش موجودی و توان  ای، ملی و جهانی بر طرف سازد. ارزیابی توان اکولوژیک،ها را در سطوح محلی، منطقهرفع و اولویت

گیری و ای برای تصمیمریزی شده است. این مطالعات به عنوان پایهها و معیارهای مشخص و از پیش طرحی سرزمین با ملاکبالقوه

اکولوژیک به مثابه یک های اخیر نیز ارزیابی توان شود. و در سالریزی استفاده از سرزمین در تمام نقاط جهان به کار گرفته میبرنامه

های اقتصادی، اجتماعی، ریزیریزی استفاده از سرزمین )آمایش سرزمین( مطرح شده است و این امر در برنامهضرورت در برنامه

(. بنابراین، کشاورزی پایدار و تولید 2: 1392کشاورزی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران تجلی یافته است )شهاب ثابت راسخ، 

-داس و دلهای محیطی برای تولید غذا در حال حاضر و آینده است)مناد غذایی نیازمند ارزیابی دقیق پتانسیلپایدار مو

های یکنواخت و همگن سرزمین برای انواع گذاری هریک از لکه. ارزیابی توان اکولوژیکی عبارت است از ارزش2(2012:117آلی،

زیست ) چه توان اکولوژیکی، چه توان اقتصادی و (. ارزیابی توان محیط32008های مختلف)سانته ریوریا و همکاران، کاربری

داری، داری، جنگلهای کشاورزی، مرتعی ممکن انسان از سرزمین برای کاربریاجتماعی آن ( عبارت است از برآورد استفاده

های نعتی و روستایی در چارچوب استفادهی شهری، صپروری، امور نظامی و مهندسی و توسعهداری ) حفاظت، توریسم ( آبزیپارک

ی سرزمین در توان توان اکولوژیک را توان بالقوه. بر این اساس می(52: 1402لاهرودی،  زاده)کشاورزی، صنعت و بازرگانی است
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های انسانی است ترین فعالیتکشاورزی ازجمله مهم(. 25: 1378های اکولوژیکی آن برای توسعه دانست )مخدوم، رابطه با قابلیت

 آن کشاورزی. است سرزمین یعرصههای ایجادشده در تـرین انـواع توسعهکه در تعامل زیاد با طبیعت قرار دارد و یکی از باسابقه

 بیشترین که گردد مناطقی به محدود آن یتوسعهاست که  زیستمحیط بـر تخریبـی تاثرا کمترین و بازدهی بیشترین دارای زمان

هـای بنابراین ارزیابی پتانسیل اکولوژیکی برای کـاربری(.  110: 1397) خلیفه و همکاران، ددارن کاربری از نوع این برای را تناسب

ها در های فعلی جهت تعیین میزان تطابق و عدم تطابق آنکاربریکشـاورزی بـر اسـاس اصـول آمـایش سرزمین و مقایسه آن با 

منطقه و جلوگیری از تخریب و فرسایش بیشـتر حوضـه ضـرورت پیـدا  راسـتای اسـتفادة اصـولی و درست براساس توان طبیعی

ب تضعیف پایداری مصرف منابع های اخیر، گسترش سریع اقتصادی نه تنها موج(. در سال 49: 1396آقا، ) کامیابی و خوش کنـدمی

زیست در بسیاری از کشورها و مناطق گردیده است؛ بنابراین، ارزیابی علمی طبیعی شده است، بلکه باعث تخریب جدی محیط

های استان کردستان، و یکی . دهگلان یکی از شهرستان4(1: 2018اکولوژیکی مناطق ضروری است)وانگ و همکاران،پتانسیل و توان

های کشاورزی کشور است که وجود اراضی وسیع و مستعد، منابع آب فراوان و شرایط اقلیمی مناسب سبب گردیده است از قطب

های تامین معیشت مردم و تامین مواد غذایی برای سایر مناطق استان و کشور به حساب آید. متوسط بارندگی به عنوان یکی از بخش

درجه  12های اخیر که بر منطقه حاکم بوده است و متوسط درجه حرارت سالیسطح خشکمتر البته با توجه به میلی 365سالیانه 

باشد. واحدهای فیزیوگرافی منطقه شامل باشد. رژیم رطوبتی و حرارتی خاک منطقه به ترتیب زریک و مزیک میگراد میسانتی

محمدی و باشد)گلمدتا گندم و جو( و مرتع میهای اصلی منطقه شامل زراعت)عای، فلات، کوه و تپه و کاربریهای دامنهدشت

 61حلقه و دارای  748های نیمه عمیق حلقه و تعداد چاه 965های عمیق در این دشت (.  و همچنین تعداد چاه89: 1396همکاران،

 52/66معادل های سطحی باشد. میزان آب مصرفی شهرستان در بخش کشاورزی به ترتیب از آبچشمه می 1389رشته قنات و 

متری بالاتر از سطح دریا قرار دارد 1806میلیون مترمکعب است که در ارتفاع  68/54های زیرزمینی معادل مترمکعب  و از آب میلیون

به دلیل افت شدید سطح  1382بهمن  27باشد. این دشت در هکتار مرتع می 49000هکتار اراضی زارعی و  108218و دارای  

(.  دشت دهگلان 104: 1395ی برداشت قرار گرفته است) قادرزاده و همکاران،های ممنوعهر شمار دشتهای زیرزمینی دآب

های سنندج و قروه واقع شده است و قسمتی از سرشاخه رودخانه تلوار بزرگترین دشت استان کردستان است که در بین شهرستان

آید. محدوده از لحاظ جزو نواحی نیمه خشک و سرد استان به شمار میشود. از نظر اقلیمی ی آبریز سفید رود را شامل میدر حوضه

های این دشت عمدتا  عمیق و مناسب کشاورزی هستند. از طرفی گیرد و خاکسیرجان قرار می –زمین ساختی در زون سنندج 

ست. این در حالی است که های غربی استان اهای سطحی در این دشت ضعیف و کمتر از نصف بخشآب مقدار بارندگی و پتانسیل

باشد و به سبب های دهگلان، قروه و چهاردولی ( متمرکز میهای شرقی ) دشتی آب زیرزمینی استان در دشتقسمت عمده

پتانسیل و  در رابطه با (. اما28: 1395اند)رحیمی و سلیمانی،ی کشت محصولات زراعیمرغوبیت خاک و استحصال آب، محل عمده

رو این پژوهش در راستای ارزیابی توان ازاین ، نشده است ارتباط پژوهشی انجام این تاکنون درکی شهرستان دهگلان توانایی اکولوژی

 شهرستان دهگلان به منظور بررسی پتانسیل زراعی منطقه اعم از دیم یا فاریاب و دیگر فعالیت های زراعی واکولوژیکی کشـاورزی 

 با رویکرد آمایش سرزمین کشاورزی ختلفهای مدر بخش اکولوژیک های دارای توانعیین پهنهبـه شناسـایی منـابع محیطی منطقه و ت
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 پیشینه تحقیق

 

 توان به موارد زیر اشاره کرد:ها میی این پژوهشمطالعات زیادی در مورد ارزیابی توان اکولوژیکی انجام شده است، از جمله

پیاده سازی مدل آمایشی کشاورزی با استفاده از سیستم استنتاج فازی  "(، در پژوهشی تحت عنوان1391قدیری معصوم و همکاران)

سازی بهتر مدل ارزیابی توان اکولوژیکی در این پژوهش برای پیاده "و سیستم اطلاعات جغرافیایی مطالعه موردی؛ شهرستان مرودشت 

تاج فازی و سیستم اطلاعات جغرافیایی بهره گرفته شد. نتایج بدست آمده از منطقه مرودشت، نشان کشاورزی از روش سیستم استن

های توان ارزیابی توان اکولوژیکی سرزمین را نزدیکتر به واقعیت مدلسازی نمود. سیستمدهد که با استفاده از این سیستم میمی

نمایند. لذا با ای یک سامانه استفاده میهای مشاهدهها و خروجیین ورودیهای زبانی برای ارائه ارتباط باستنتاج فازی از عبارت

ها بیشتر است. نتایج آنالیز حساسیت پارامترها در روش توجه به منطق این روش، اعتمادپذیری به این روش نسبت به دیگر روش

، باشد کهعات ارزیابی توان اکولوژیکی میجهت مطالعات آمایش سرزمین بویژه در مطال FIS بکارگرفته، نمایانگر کارایی روش

های تواند پیکسل پایه بودن روش در ارزیابی توان اکولوژیکی و در نظر گرفتن بحث عدم قطعیت در دادهترین دلایل آن میعمده

 .های ورودی( باشدسازی دادهورودی )فازی

کاربری اراضی از طریق مدل توان اکولوژیک در استان ارزیابی تناسب "(، در پژوهشی تحت عنوان 1392نژاد و همکاران)حاتمی

به بررسی ارزیابی توان اکولوژیک استان اردبیل با هدف آمایش سرزمین پرداختند و به این نتیجه  " اردبیل با هدف آمایش سرزمین

 باشد.های کشت زراعت دیم، کاربری وضع موجود مغایر با توان اکولوژیک منطقه میرسیدند که در عرصه

ارزیابی توان اکولوژیکی کشاورزی و مرتعداری حوضه ماهنشان استان زنجان  "(، در پژوهشی تحت عنوان 1396آقا )کامیابی و خوش

بدست آمده و با در نظر گرفتن توان منطقه و  اطلاعاتبا بررسی بانک به تحقیق و پژوهش پرداختند.  "با هدف آمایش سرزمین

اهداف برنامه ریزی، مدل های ارزیابی اکولوژیکی منطقه بدست آمده که بر روی پلیگون های همگن اعمال و در نهایت بر اساس 

ین نوع استفاده آن نقشه ها جهت برنامه ریزی و پیشنهادات استخراج و تهیه می گردد. در این کنکاش برای طبقه بندی وتعیین بهتر

از سرزمین، تناسب اجزاء واحد های همگن اراضی در وضعیت فعلی وآتی با در نظر گرفتن شرایط اقلیمی منطقه و با اولویت کاربری 

تجزیه و   Arc GISافزاری و در محیط نرم مرتع و جنگل مورد بررسی قرار گرفته است(، زراعت آبی و زراعت دیم)کشاورزی 

 تحلیل شدند.

در  اکولوژیکی بندی نیاز مکانی به توانیابی در پهنههای درونزیابی روشار "(، در تحقیقی با عنوان 1398ی و مرزبان)کشور

های روش GISافزار بندی هر کدام از معیارها با استفاده از نرمپرداختند. در این پژوهش برای پهنه ”کشـاورزی اسـتان خوزستان

تعیین شد. نتایج  RMSیابی به کمک روش ارزیابی متقابل و مقدار رار گرفت و بهترین روش درونیابی مورد بررسی قمختلف درون

نشان داد که وابستگی مکانی متغیرها در حد متوسط است و تنها متغیر ضریب کهنگی عمر تراکتورها در سطح پایینی از وابستگی 

 متوسط و کم قرار گرفتند.  مکانی قرار داشت و مناطق استان در سه سطح با نیازمندی زیاد،

به بررسی توان  "توان اکولوژیک کشاورزی شهرستان استهبان  ارزیابی "(، در پژوهشی تحت عنوان 1398خلیلی و همکاران)

درصد از مساحت اراضی شهرستان استهبان از نظر  77ها نشان داد های آناکولوژیکی شهرستان استهبان پرداختند. نتایج پژوهش



 4شماره ، 6دوره ،1403بهار جغرافیا و روابط انسانی،                                        

 

1068 
 
 

درصد باقیمانده از آن، تطبیق بین کاربری اراضی و توان اکولوژیکی  23آل قرار دارد و تنها ها، در وضعیت ایدهگزینی کاربریمکان

درصد اراضی شهرستان در  19بر طبق نقشه توان اکولوژیک محدوده مورد مطالعه، نزدیک به این شهرستان را رعایت نکرده است و 

 .لحاظ کشاورزی هستندطیف مناسب و بسیار مناسب از 

ای با ارزیابی توان اکولوژیکی سرزمین مبتنی بر توسعه منطقه"(، در تحقیقی دیگر تحت عنوان 1399کاشفی دوست و همکاران)

ابتدا به روش کیفی و مصاحبه با را بررسی کردند، در این پژوهش  "ی موردی: استان آذربایجان غربی( )مطالعهرویکرد اقتصاد سبز

غربی تنظیم شد و با مدل تخریب مخدوم میزان ز کارشناسان، فهرست عوامل تخریب و شدت آنها در استان آذربایجاننفر ا 11

گانه مدل تخریب، ضریب تخریب در هر یک از واحدهای سرزمین های سهپذیری استان محاسبه شد. پس از تعیین مشخصهآسیب

گیرد برآورد گردید که در طیف حساس جای می 92/36ان ضریب تخریب ، در مجموع برای استمورد بررسی و تحلیل قرار گرفت

 و نیازمند اقدامات حفاظتی است. 

های ی کاربریارزیابی توان اکولوژیک سرزمین در استان گلستان به منظور توسعه "(، در پژوهشی تحت عنوان 1399فرجی و صحنه )

های موثر مثل آب و هوا، بارندگی، دما و ژوهش ابتدا عوامل و شاخصپرداختند. در این پ "کشاورزی با رویکرد آمایش سرزمین

ی اراضی و خاک شناسایی شدند و در مرحلهی حرارت، تبخیر و توپوگرافی)ارتفاع(، شیب و جهت شیب،کاربری اراضی ، تیپدرجه

بندی مناطق مستعد کشت گندم به منظور پهنههای آن، و آزمون  GISافزار یابی بهینه و مناسب کشت گندم با استفاده از نرمبعد مکان

بندی های مورد نظر شناسایی و نواحی مناسب کشت و کار تعیین و کلاسههای خام لایهدر چهار مرحله صورت پذیرفت و داده

 شدند.

مدل اکولوژیکی  ارزیابی توان اکولوژیکی شهرستان خداآفرین با استفاده از "(، در تحقیقی تحت عنوان 1400خدایی و همکاران ) 

پرداختند. در این بررسی پس از شناسایی منابع اکولوژیکی )پایدار و ناپایدار( تجزیه و  " جغرافیایی اطلاعاتدکتر مخدوم و سامانه 

گذاری های اطلاعاتی باهم تلفیق و پس از آن ارزشلایه GISافزار تحلیل و جمع بندی منابع صورت گرفت، سپس در محیط نرم

های ز در سطح منطقه اقدام شد و در نتیجه پس از تلفیق نقشههای مجاها انجام شد. در نهایت نسبت به اولویت بندی کاربرینقشه

های محیطی و توان اکولوژیکی منطقه به صورت مساحت)درصد( در سطح شهرستان خداآفرین برآورد ها ظرفیتلازم و تصحیح آن

 شد.

ی ویکرد آمایشی و توسعهارزیابی توان اکولوژیکی کشاورزی با ر "(،  در پژوهشی تحت عنوان 1400کاشفی دوست و همکاران )

پرداختند، هدف این پژوهش ارزیابی توان اکولوژیکی کاربری کشاورزی در  "ی موردی استان آذربایجان غربی ای، مطالعهمنطقه

بی عوامل موثر در ارزیا GISافزار های اطلاعاتی و در محیط نرماستان آذربایجان غربی است.جهت انجام این پژوهش با استفاده از لایه

ی توان اکولوژیکی های حاصل از آن ترسیم شد و در نهایت اقدام به تهیه نقشهگذاری و لایهدهی، ارزشتوان اکولوژیکی تعیین، وزن

 های استان است.ی مذکور گردید و نتایج حاصل از آن بیانگر تفاوت در توان اکولوژیکی شهرستانحوزه

ارزیابی قابلیت اکولوژیک اراضی شهرستان فیروزآباد برای استمرار و گسترش  "ن (، در پژوهشی با عنوا1401اجتماعی و کشاورز)

پرداختند. این پژوهش با هدف بررسی قابلیت اکولوژیکی اراضی شهرستان فیروزآباد برای  "داری های کشاورزی و مرتعفعالیت

های ارتفاع از سطح دریا، جهت جغرافیایی، گرفتن مولفهداری انجام شد. و با در نظر های کشاورزی و مرتعاستمرار و گسترش فعالیت

های ترکیب خطی درصد شیب، پوشش گیاهی، اقلیم، بافت خاک، فرسایش پذیری خاک و آب اقدام شد. درنهایت با استفاده از روش
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های پژوهش افتهداری شناسایی شدند. یمناطق مستعد کشاورزی و مرتع (،OWA)بندی شده و میانگین وزنی رتبه (WLCوزنی )

 داری مناسب هستند.های کشاورزی و مرتعنشان داد که تنها بخش محدودی از اراضی شهرستان برای انجام فعالیت

 توان به این موارد اشاره کرد: های خارجی میو در میان پژوهش

ها برای اجرای کاربری کشاورزی به دلیل احداث سه سد بزرگ در (،  به بررسی ارزیابی تناسب زمین2013) 5آکین سی وهمکاران

پرداختند و نتیجه پژوهش نشان داد که این منطقه بیشترین تاثیر منفی را از عامل  AHPو مدل   Arc Gisافزار ترکیه با استفاده از نرم

 گذار بوده است.خاک و فرسایش نیز تاثیرکند که همین امر روی عمق شیب دریافت می

برای کاربری  GISو  AHP(، به ارزیابی توان اکولوژیک چند شهر در کشور چین با استفاده از روش 2014)6پنگ و همکاران

 باشد.یی کاربری دامپروری مپروری پرداختند، نتیجه پژوهش نشان داد که این مناطق دارای توان بالقوه و مناسب برای توسعهدام

استرالیا  Queenslandی (، با هدف مدیریت کاربری اراضی شهری با تاکید بر نواحی صنعتی در منطقه2015)7موسادقی و همکاران

 زیرمعیار استفاده کردند. 24معیار اصلی و  4اند. بدین منظور از کرده AHP- Fuzzyو روش تلفیقی AHPاز روش 

پرداختند.   RS و GISی پکن چین با استفاده از پژوهشی با عنوان ارزیابی توان اکولوژیکی منطقه(، در 2017)8وانگ و همکاران

ی مناسب، نسبتا مناسب، نامناسب و بسیار مناسب تقسیم بندی کردند، نتیجه آنها بر اساس وزن متغیرها محدوده را به چهار منطقه

ی منطقه از نظر توزیع مواد غذایی و وجود عوامل آب وهوایی پتانسیل بالقوهتوان با نشان داد قابل کشت و زرع بودن زمین را می

های اراضی برای تولید گیری از تحلیل فازی را به عنوان گامی موثر برای شناسایی علمی قابلیتمرتبط دانست آنها همچنین بهره

 محصولات کشاورزی معرفی نمودند.

(، در پژوهشی به بررسی و ارزیابی تناسب زمین در محصولات کشاورزی اصلی )گندم و جو( با استفاده 2018)9یوهانس و تسومی

ی آبخیز اتیوپی  پرداختند. تحلیل ارزیابی زمین برای محصولات کشاورزی )گندم و جو( با رویکرد چند معیاره در حوضه GISاز 

 شود.ای انجام مینشان داد بیشتر کشت در حال حاضر به طور حاشیهای تناسب وجود ندارد و توزیع فضایی نشان داد ذره

( در پژوهشی با عنوان به کارگیری روش تحلیل سلسله مراتبی به بررسی توان اکولوژیک اراضی 2020) 10سالاس لوپز و همکاران

درصد از اراضی منطقه برای کشت  8/2و  4/11آمازون برای تولید قهوه و سیب زمینی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که به ترتیب 

 قهوه و سیب زمینی مناسب هستند. 

 

 شپژوه قلمرو یمعرف

هزار کیلومتر 29استان کردستان به مرکزیت سنندج با وسعتی در حدود  ،َی مورد مطالعه ) استان و شهرستان(های محدودهویژگی

ی کوهستانی است که در مختصات درصد از وسعت کشور( در غرب ایران قرار دارد، یک منطقه 7/1مربع )در حدود 

ی طول شرقی، قهدقی14درجه و 48تا  دقیقه34درجه و 45ی عرض شمالی و دقیقه28درجه و 36دقیقه تا 45درجه و 34جغرافیایی

 
5. Akinci, et al. 
6. Peng, et al.  
7. Mosadeghi, et al. 
8. Wang, et al.  
9. Uhans and Tesumi 
10. Salas Lopez, et al. 
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غربی و قسمتی از زنجان، از شرق به همدان و النهار گرینویج، قرار گرفته است. این استان، از شمال به آذربایجاننسبت به نصف

 بخشی دیگر از زنجان، از جنوب به کرمانشاه و از غرب به عراق، محدود شده 

های سنندج، شهرستان به نام 10دارای 1387قسیمات کشوری سال(. بر طبق آخرین ت1398است )سالنامه آماری استان کردستان، 

سقز، بانه، مریوان، قروه، بیجار، کامیاران، دیواندره، دهگلان و سروآباد است. مرکز استان کردستان شهر سنندج است که علاوه بر 

شهرستان استان کردستان است به  سیاسی، در مرکزیت هندسی استان نیز جای دارد. شهرستان دهگلان، یکی از ده -مرکزیت اداری

های تازه تاسیس کیلومتری سنندج قرار دارد. از شهرستان 45مرکزیت شهر دهگلان در منطقه لیلاخ، که در شرق استان کردستان و در 

های نبه شهرستان تبدیل شد(. تمامی مردم آن کرد زبان هستند. شهرستان دهگلان از شمال به شهرستا1387شده است )یعنی در سال

های کامیاران و سنقر و کلیایی کرمانشاه و از غرب بیجار و دیواندره، از شرق به بخش مرکزی شهرستان قروه، از جنوب به شهرستان

دقیقه طول شرقی  7درجه و 47دقیقه تا  36درجه و 47به شهرستان سنندج محدود است.  شهرستان دهگلان در مختصات جغرافیایی 

کیلومترمربع است و در  2050دقیقه عرض شمالی قرار گرفته است. دارای وسعتی حدود  2درجه و 35ا دقیقه ت 38درجه و 35و 

(. در مورد کشاورزی شهرستان دهگلان باید گفت: 1398متری از سطح دریا قرار دارد )سالنامه آماری استان کردستان، 1825ارتفاع 

های خوردار است و به دلیل تکامل خاک و نبود شوری در آن، زمینو هوای معتدل در فصل تابستان بردهگلان از آب شهرستان 

عبارتی دهگلان خیز است و بستری برای کاشت انواع محصولات باغی و زراعی فراهم ساخته است. بهکشاورزی این منطقه حاصل

ر به صورت دیم زیر هزار هکتا 160در برخی محصولات است. از اراضی منطقه دهگلان حدود  کردستان قطب کشاورزی استان

)سالنامه آماری هزار هکتار از اراضی مناطق مختلف برای کشت محصولات آبی استفاده می شود 18کشت است و همچنین بیش از 

 (.1398استان کردستان،

 

 ی مورد مطالعه: شهرستان دهگلان(: محدوده1نقشه)
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 پژوهشروش 

ی تحلیلی( است. همچنین شیوه –پژوهش حاضر بر اساس هدف کاربردی و به لحاظ ماهیت و روش اکتشافی) توصیفی 

ها ( است. در این پژوهش به منظور ای ) شامل مقالات، کتب، اسناد و گزارشگردآوری اطلاعات به صورت کتابخانه

بهینه آن و پیشنهادهایی در ارتباط با ارزیابی توان اکولوژیک بندی های موثر بر کشت گندم و پهنهشناسایی و تعیین شاخص

اراضی کشاورزی ) کشت گندم( مورد بررسی و شناسایی قرار گرفت. جهت نیل به اهداف پژوهش و به منظور شناسایی 

رداری ) آمار ب(، استفاده شد. ابزار گردآوری اطلاعات فیشGISبندی، از سیستم اطلاعات جغرافیایی )عوامل و عناصر پهنه

ی های مرتبط با حوزههای ادارات و سازمانهای اسنادی، شامل سند آمایش استان و سند آمایش کشاورزی، دادهو داده

کشاورزی و تحقیقات شامل سازمان جهاد کشاورزی استان، مرکز ملی آمار و تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی( و غیره 

های های فازی گاما استفاده شد. روش فازی یک نوع منطق است که روشکار رفته، از آزمونبودند. با توجه به ابزار تحلیل به 

زاده، استاد دانشگاه کالیفرنیا در برکلی و کند. مفهوم منطق فازی توسط دکتر لطفیگیری در مغز بشر را جایگزین مینتیجه

های باشد، مبنای این روش به صورت تبدیل دادهارائه گردید. این روش بر اساس تئوری مجموعه فازی می 1965در سال 

باشد)ژانگ ی فازی میی اوزان برای عضوهای فازی بر اساس تئوری مجموعههای نرمال شده با محاسبهورودی به خروجی

 های اکتشافی به صورت مقادیر پیوسته در دامنه صفرهای لایه(. مقادیر عضو فازی برای هر یک از پیکسل2017و همکاران،

شوند دهی میهای مختلف وزنباشند. در تئوری منطق فازی عضوهای فازی بر اساس فواصل معنادار از ویژگیتا یک می

شود. در این پژوهش از خصوص بین صفر تا یک اختصاص داده میکه برای هر پیکسل یا موقعیت فضایی، یک وزن به

 μ 𝑐𝑜𝑚𝑏𝑖𝑛𝑎𝑡𝑖𝑜 𝑛 (𝐹𝑢𝑧𝑧𝑦  𝐴𝐼𝑔𝑒𝑏𝑟𝑎𝑖𝑐 𝑆𝑢𝑚)𝛿مطابق رابطه زیر مورد استفاده قرار گرفته است.   (GAMMAعملگر فازی گاما )

Fuzzy  AI g ebraic  Sum)1-𝛿  )Type equation here. 

( و عملگر فازی حاصل PRODUCTترکیبی از از عملگرهای فازی حاصلضرب جبری) (GAMMAعملگر فازی گاما )

گردد. به طوری که اگر گاما یک باشد، باشد در آن پارامتر گاما در محدوده صفر تا یک انتخاب می( میSUMجمع جبری)

جبری ( خواهد بود و اگر گاما صفر باشد، ترکیب مساوی حاصلضرب SUMترکیب همان حاصل جمع جبری )

(PRODUCTاست. انتخاب صحیح و آگاهانه گاما، مقدارهایی درخروجی به وجود می) آورد که نقش فزآینده جمع جبری

جعفری و رساند)کند و کل مجموعه را به حالت تعادل میفازی و نقش کاهنده ضرب جبری فازی در آن عمل می

ی ارزیابی توان ی نقشهاطلاعات لازم برای تهیه های صورت گرفته در منطقه،(. با توجه به پژوهش1399همکاران،

هایی دسته بندی شدند. و با توجه اکولوژیکی کشاورزی شهرستان دهگلان با استفاده از منطق فازی گاما و در قالب جدول

توان ی ی نقشهبه مطالعات صورت گرفته در شهرستان و اهمیت هر لایه نسبت به دیگری، اطلاعات لازم برای تهیه

سازی اراضی، توپوگرافی، هیدرولوژی بین صفر تا یک فازیهای اقلیم، خاک، کاربریاکولوژیکی شهرستان در قالب لایه

ها با عملگر فازی گاما، در نهایت نقشه نهایی ارزیابی توان اکولوژیکی کشاورزی شهرستان شدند و از همپوشانی و تلفیق لایه

 .دهگلان بدست آمد
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 (: فلوچارت تحقیق1)شکل 

 

 

 های پژوهشیافته

 ارزیابی توان اکولوژیک کشاورزی شهرستان دهگلان

های محیطی در شهرستان دهگلان ارزیابی توان گیری پایدار و متوازن از تواناییای  و بهرهی منطقهدر راستای  مطالعات توسعه

های انسان در محیط فعالیت ترین فعالیتتوجه به  اینکه یکی از مهمرسد. با اکولوژیکی کشاورزی شهرستان ضروری به نظر می

های مهم استان در کشاورزی است، از این رو ارزیابی توان محیطی برای فعالیت کشاورزی در این شهرستان که یکی از شهرستان

آید. بدین ترتیب به حساب میهای ارزیابی توان محیطی تولیدات کشاورزی، و به طور خاص گندم است در نتیجه از اولویت

های رقومی درآمدند. جهت تعیین پارامترهای مهم در محیط شناسایی و استخراج شدند و نتایج حاصل از پژوهش به صورت نقشه

پذیری(،  شناسی)نوع خاک و فرسایشهای توپوگرافی)ارتفاع، شیب و جهت شیب(، خاکهای مناسب کشاورزی منطقه از مولفهمکان

های های زیر لایههای کاربری اراضی آن استفاده شد. نقشهها( و نقشههای اقلیمی) میزان بارندگی و دما(، هیدرولوژی)رودخانهپارامتر

 .دهد.ی مورد استفاده  در این پژوهش را نشان میاولیه

 هدف: ارزیابی توان اکولوژیکی کشاورزی شهرستان دهگلان با رویکرد آمایش سرزمین

 

 مطالعات اسنادی مطالعات میدانی

 آمار و اطلاعات اسناد و مدارک

مدل رقومی و 

 تصاویر ماهواره ای ارتفاعی 

هیدرولوژ توپوگرافی خاک  اقلیم

 ی

جهت  شیب  ارتفاع

 شیب

-رودخانه

ا ه  
فرسایش 

 خاک

کاربری 

 اراضی
بارندگ

 ی 

نوع 

 خاک

 دما

 FUZZYروش 

 GISفازی سازی لایه ها در 

همپوشانی با 

عملگر 

 گامای فازی

همپوشانی با 

عملگر ضرب 

 فازی

همپوشانی با 

عملگر جمع 

 فازی

 گاما

انتخاب نقشه 

 نهایی

کاربری 

 اراضی
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 (: پارامترهای موثر در ارزیابی توان اکولوژیکی کشاورزی شهرستان دهگلان2نقشه )

 Expertو نرم افزار  AHPهای مورد بررسی را با استفاده از مدل پس از تعیین لایه های مورد نظر از طریق پرسشنامه کارشناسان، لایه

choise  یک دهم محاسبه شد و حداکثر وزن برای فرسایش خاک و کمترین مقدار 1اولویت بندی کردیم. میزان ناسازگاری کمتر از ./

 بارندگی ارتفاع

 جهت شیب

 شیب

 فاصله از رودخانه دما

 کاربردی اراضی فرسایش خاک

 جهت شیب

 نوع خاک
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ن درجه حرارت کمترین تاثیر را در خاک بیشترین تاثیر و میزابرای میزان درجه حرارت  بدست آمد. بر این اساس میزان فرسایش

های تاثیر گذار در کشاورزی شهرستان دهگلان به این ترتیب مهمترین لایه AHPکشاورزی شهرستان دهگلان دارند و طبق مدل 

 -7کاربری اراضی یا نوع استفاده از زمین،  -6نوع خاک،  -5میزان بارندگی،  -4شیب،  -3ها، رودخانه -2فرسایش خاک،  -1است: 

 میزان درجه حرارت است و طبق مدل به قرار زیر است:  -9جهت شیب و  -8ارتفاع، 

 

 
  AHPها بر اساس مدل (: اولویت بندی لایه1شکل )

ی های استاندارد شده، پهنه، لایه های مورد بررسی را استاندارد سازی کردیم. پس از تعیین لایهAHPها با بندی لایهبعد از اولویت

گذاری شدند که ها و معیارها و به تناسب نقش و تاثیرگذاری که دارند، ارزشی شهرستان دهگلان، در هر یک از لایهمطالعهمورد 

 ها و نقش آنها در ارزیابی توان اکولوژیکی شهرستان دهگلان تشریح شده است.در ادامه هر یک از مولفه

 پذیری خاکشناسی و فرسایشخاک -

ی تاثیرگذار در کشاورزی مورد ارزیابی قرار گرفتند. سه پذیری نوع خاک به عنوان دو مولفهنوع خاک و فرسایشبندی های طبقهلایه

 نوع خاک منطقه شناسایی شدند: 

های موثر در ای )که قسمت بیشتر شهرستان و مرکز شهرستان از این نوع خاک است و جزو خاکهای استپی قهوهخاک -1

 تند(.کشاورزی شهرستان دهگلان هس

 های بلوطی )که قسمت شمال و شمال شرقی شهرستان و قسمت جنوب غربی آن از این نوع خاک است(.خاک -2

 خاک لیتوسل )که قسمت جنوب و جنوب شرقی شهرستان از این نوع خاک است(. -3

فرسایش خاک  .خاک عبارت است از حذف حاصلخیزترین لایه رویی خاک از طریق آب، باد و کشاورزی بیش از حد فرسایش

بندی شدند که در اثر کلاس جداگانه طبقه بندی شدند و از کمترین فرسایش به بیشترین فرسایش کلاسه 6شهرستان هم در 

ی تاثیر ترین مولفهکشاورزی بیش از حد بیشتر مساحت شهرستان در معرض فرسایش خاک قرار دارند و به همین جهت مهم

 گذار در کشاورزی شهرستان بود.

 دما و بارش  -

شهرستان دهگلان در سمت شرق و جنوب شرقی استان کردستان قرار گرفته است. دارای آب و هوای متنوع و مطلوب است، با 

ی دما و بارش که در این ها در کنار هم یک نوع تنوع اقلیمی در منطقه حاکم است. دو مولفهها و دشتتوجه به وجود تنوع کوه

های مهم زراعی کشاورزی های تاثیرگذار در اقلیم زراعی شهرستان هستند و در قسمتار گرفته است از مولفهپژوهش مورد استفاده قر

 ی مستقیمی بین دما و بارش و کشاورزی شهرستان بخصوص از لحاظ کشت گندم وجود دارد. شهرستان رابطه
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 شیب توپوگرافی، شیب و جهت -

های موثر در ارزیابی توان اکولوژیکی کشاورزی مناطق، عوارض توپوگرافی، شیب و جهت شیب است. بدین منظور یکی از لایه

ها مورد بررسی قرار گرفت. شیب، جهت شیب و توپوگرافی آن را با استفاده بلندی ی شهرستان دهگلان از نظر وضعیت پستی وپهنه

ی مورد بررسی مورد مطالعه های مناسب در محدودههای رقومی بدست آوردیم و وزن دهی و استاندارد سازی کردیم و شیباز نقشه

های کمتر صورت ها و شیبشهرستان دهگلان در دشت های مورد مطالعه مشاهده شد که بیشترین کشاورزیقرار گرفتند. و طبق نقشه

 گیرد.می

 هارودخانه -

ترین عوامل موثر از نظر کارشناسان ها هم به عنوان یکی از مهمی مورد مطالعه رودخانهدر بررسی میزان وضعیت کشاورزی منطقه

 است و رودخانه دهگلان.اوزن های اصلی رودخانه قزلمعرفی شدند. مثل رودخانه تلوار که از سرشاخه

 کاربری اراضی-

ی آن کشاورزی زراعی ی مرکز شهرستان دهگلان و حومهی کاربری اراضی شهرستان دهگلان، مشخص شد که در محدودهدر نقشه

ها و مساحت بیشتری از شهرستان شود ولی بخشباغی دیده می –های کوچکی از آن زراعی آبی آبی و دیم وجود دارد و در قسمت

های کوچکی از طرف شرق شهرستان هم مراتع غنی وجود دارد که این نشان از تنوع زیر کشت زراعی دیم قرار دارد و در بخش

 های اراضی در منطقه البته با کشت غالب گندم دیم دارد. کاربری

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های وزن دهی شده(: لایه3نقشه )

دهی وزن دهی ارتفاعوزن  

دهی شیبوزن دهی جهت وزن 

دهی وزن دهی دماوزن  

دهی کاربری وزندهی فرسایش وزن

دهی نوع وزن
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همپوشانی مورد بررسی های مورد استفاده را با استفاده از ها  در نهایت با استفاده از تابع فازی گاما، لایهبعد از استاندارد سازی لایه 

های شهرستان که توان اکولوژیکی کشاورزی آنها بالا است و در توسعه و رشد کشاورزی قرار دادیم و بر طبق آنها مهمترین قسمت

   شهرستان دهگلان نقش دارند، مشخص شد.  

 
 (:  پرداکت فازی گامای شهرستان دهگلان4نقشه )

 
 شهرستان دهگلان(: سام فازی گامای 5نقشه )
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 /.  شهرستان دهگلان7(:  فازی گامای نهایی 6نقشه )

 
 /. شهرستان دهگلان9(:  فازی گامای نهایی 7نقشه )

 

 5ی شهرستان دهگلان به های اولیه بدست آمدند، پهنه/. ،که از همپوشانی نقشه9/. و 7های پرداکت، سام و فازی گاما طبق نقشه

های مرکزی از)بسیارمناسب، مناسب، نسبتامناسب، نسبتانامناسب و نامناسب( قرار گرفتند که بیانگر آن است که بیشتر بخش منطقه

مناسب و مناسب قرار دارند و هر چه از سمت مرکز های همجوار با مرکز، کشاورزی در وضعیت بسیاری مورد مطالعه و بخشمنطقه

دهد که بخش قابل گیرد، نتایج پژوهش نشان می، کشاورزی منطقه در وضعیت نامناسب قرار میرویمبه اطراف و ارتفاعات پیش می
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ی منطقه از نظر خاک مرغوب و وجود عوامل آب و هوایی توان به پتانسیل بالقوهکشت و زرع کشاورزی در شهرستان دهگلان را می

افزار جی آی اس شناسایی ل با استفاده از تحلیل فازی گاما و نرمو قرار گرفتن شهرستان در موقعیت دشتی مرتبط دانست که این عوام

 شدند.

 (: مساحت اراضی مورد مطالعه شهرستان1جدول )

 درصد مساحت (km2مساحت ) طبقات

 31/42 65/772 نامناسب

 34/14 93/261 نسبتا نامناسب

 62/14 04/267 نسبتا مناسب

 48/14 35/264 مناسب

 25/14 17/260 بسیار مناسب
 

14/1826 
 

 

 52/524درصد یا )  73/28های فازی گاما، نزدیک به ی شهرستان دهگلان بر طبق نقشهی مورد مطالعه(، در محدوده1طبق جدول )

 های مناسب و بسیار مناسب قرار دارند. کیلومتر مربع( از مساحت اراضی شهرستان در طیف

 گیرینتیجه

ی مناطق است که البته با توجه به گیرد، جهت رشد و توسعهی سرزمین صورت میهای انسانی که در پهنهفعالیتبه طور کلی تمام 

بندی اکولوژیکی روشی مناسب جهت اولویت باشد. روش ارزیابی توانهای محیطی مناطق متفاوت میها، پتانسیل و محدودیتتوانایی

باشد. در همین راستا در این پژوهش به ارزیابی توان اکولوژیکی شهرستان منطقه می های آنشرایط و امکانات مناطق جهت فعالیت

های اصلی شهرستان پرداخته شد. نتایج حاصل گویای آن است که علیرغم ی کشاورزی به عنوان یکی از فعالیتدهگلان در زمینه

ی نامناسب از ی کشاورزی باشد، استفادهاستای توسعهتوان مناسب شهرستان چون آب، خاک و اقلیم و منابع آبی خوب که باید در ر

ی بیش های غیرمجاز که در منطقه حفر شده است و استفادههای زیرزمینی به دلیل حفر چاهرویه از منابع آبی بیمنابع مثل استفاده

هایی ی این پژوهش تفاوتنتیجهاز حد مجاز آنها سبب تخریب محیط زیست و فرسایش و از بین رفتن منابع زمینی منطقه شده است. 

های حاصل بدست آمده از فازی گاما بیانگر آن است که دهد، به طوری که با توجه به نقشهرا در توان اکولوژیکی شهرستان نشان می

لحاظ مناسب و مناسب از های همجوار با مرکز، کشاورزی در وضعیت بسیاری مورد مطالعه و بخشهای مرکزی منطقهبیشتر بخش

کشت زراعی دیم و بخصوص کشت گندم دیم قرار دارند که اقتصاد مردم منطقه را هم تحت تاثیر خود قرار داده است و هر چه از 

گیرد، در نتیجه بخش قابل کشت و رویم، کشاورزی منطقه در وضعیت نامناسب قرار میسمت مرکز به اطراف و ارتفاعات پیش می

ی منطقه از نظر خاک مرغوب و وجود عوامل آب و هوایی و قرار توان به پتانسیل بالقوهن را میزرع کشاورزی در شهرستان دهگلا

های اراضی و تولید گرفتن شهرستان در موقعیت دشتی مرتبط دانست و استفاده از تحلیل فازی گامی موثر برای شناسایی قابلیت

ها هایی در بین مناطق آن وجود دارد که با شناخت آنی آن تفاوتهاها و قابلیتمحصولات کشاورزی است. و با توجه به محدودیت

توان کشاورزی شهرستان را هر چه بیشتر در راستای اهداف اقتصادی منطقه گسترش و توسعه داد. البته مطالعه در زمینه توان می

ی کشاورزی است، نیازمند مطالعه و ههایی که اقتصاد آن بر پایاکولوژیک کشاورزی شهرستان دهگلان، به عنوان یکی از شهرستان
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ی های آن هر چه بیشتر شناسایی و موانع توسعهها، نقاط قوت و ضعف و محدودیتتحقیق بیشتر در این زمینه است، تا بتوان توانایی

 آن رفع گردد. 

 

 منابع

(: ارزیابی قابلیت اکولوژیک اراضی شهرستان فیروزآباد برای استمرار و گسترش 1401اجتماعی، بابک؛ کشاورز، مرضیه) -

 . 128-151، صفحات 69پژوهشی جغرافیا و توسعه، شماره  -داری، نشریه علمی های کشاورزی و مرتعفعالیت

مطالعه ) وهیژاراضی جهت توسعه پایدار شهری با تاکید بر آینده پیک ژارزیابی توان اکولو( : 1392ثابت راسخ، شهاب ) -

 پژوهینامه کارشناسی ارشد، گرایش مهندسی آینده(، پایانچهزیموردی: منطقه دی

و ( GAMMA-Fuzzy) مقایسه دقت دو روش فازی گاما(: 1399جعفری، محمدامین؛ نظرپور، احد؛ کنعانیان، علی) -

شناسی ، زمیناصفهان -الیگودرز -ملایریابی فلز مس در زون فلززایی   -هدف پتانسیلبا ( AHP) تحلیل سلسله مراتبی

 . 3، شماره10، دوره99کاربردی پیشرفته، پاییز 

ارزیابی تناسب کاربری اراضی از طریق ( : 1392نژاد، حسین؛ رجایی، سیدعباس؛ سالاروندیان، فاطمه؛ تیموری، ایرج)حاتمی -

پژوهشی آمایش سرزمین، دوره پنجم،  -، دو فصنامه علمین اردبیل با هدف آمایش سرزمینمدل توان اکولوژیک در استا
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